证券代码：002366      证券简称：台海核电      公告编号：2022-006

台海玛努尔核电设备股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

台海玛努尔核电设备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 1月 27

日收到深圳证券交易所上市公司管理一部下发的《关于对台海玛努尔核电设备股

份有限公司的关注函》（公司部关注函【2022】第 59 号），现将有关问题回复

如下：

问题一：

请说明你公司为改善持续经营能力已采取或拟采取的措施（如有）。

回复：

公司为改善持续经营能力已采取或拟采取的措施主要有：

1、公司主要控股子公司烟台台海玛努尔核电设备有限公司（以下简称“烟

台台海核电”）被裁定破产重整后，2020 年 12 月 23 日，山东省烟台市莱山区

人民法院决定书（（2020）鲁 0613 破 3 号之一），“决定准许烟台台海核电在

烟台台海核电管理人的监督下自行管理财产和营业事务”。通过自主经营，有利

于提升破产重整子公司的整体资产价值。

2、公司通过改革管理模式，使组织架构更加扁平、高效，保障公司发展战

略规划得以有效执行，提高资产周转和使用效率；优化现有人员结构，确保劳动

用工效率最大化的原则，合理高效配置优秀人力资源。

3、拓宽市场订单，采取联合体等多种合作方式，为公司订单的签订提供良

好的条件保障。加强与相关行业的优势企业合作，注重中高端民用铸、锻件市场

的开发。利用公司前期累积的研发成果，拓展军工市场。

4、加大应收账款的催收工作，加快公司的资金回笼。由破产管理人组织公

司相关部门进行催收；对其他客户的逾期应收账款，公司安排专人催收；对长期

拒不支付的客户，公司已发送律师函进行催收，并将采取法律手段予以解决，努

力加快公司资金回笼。公司 2021年度累计收回货款 3.9亿元。

5、加强与各债权银行的有效沟通，探讨债转股等多种方式，从根本化解债

务风险问题。

6、公司采取了一系列措施保证员工工资发放，同时加强员工思想工作、传

达公司未来前景、稳定员工情绪，截至回函日公司工资发放连续，员工队伍保持

稳定，有效的保障了生产经营的正常运营。

公司还将根据“十四五”规划及新的核电政策发展趋势，结合公司实际情况，

积极开拓市场，稳步推进子公司破产重整事宜相关工作，借助重整契机，彻底消

除公司的债务风险。通过上述措施的有效推进，实现公司资产结构的优化、经营

状况的改善，有效增强公司的盈利能力、大大改善公司持续经营能力。

问题二：

结合资产减值的结构，说明新增资产减值准备较上年同期减少的原因，其

中，重点说明涉及台海集团和境外项目的应收账款及合同资产减值准备计提的

充分性、合理性。

回复：

公司按照《企业会计准则》及相关会计制度规定，基于谨慎性原则，对截至

2021 年 12 月 31 日的固定资产、合同资产、存货及应收账款等资产进行了减值

测试，判断存在可能发生减值的迹象。经测试，2021 年度公司计提固定资产、

合同资产、存货及应收账款减值准备共计人民币 48,431.78万元，相比上年同期

96,148.38万元减少 47,716.60万元,具体情况如下：

单位：万元

项目 2020 年计提金额 2021 年计提金额（未经审计） 与上年同期差异

1.计提固定资产减值准备 36,114.33 3,863.41 -32,250.92

2.计提合同资产减值准备 47,049.49 10,781.66 -36,267.83

3.计提信用损失准备 8,895.92 25,407.06 16,511.14

4.计提存货跌价准备 4,088.64 8,379.65 4,291.01

合计 96,148.38 48,431.78 -47,716.60

一、固定资产减值准备

1、减值情况

2021 年末公司对固定资产及在建工程等进行整体初步减值测试。测试结果

为，土地、房屋、构筑物等资产没有减值风险；部分机器设备及工辅配套、电子

产品存在减值情况，公司对其中可回收价值低于账面净值的机器设备及工辅配

套、电子设备等按照初步测试评估报告结果进行单项减值损失计提，共计提

3,863.41万元。

公司聘请了中盛评估咨询有限公司对公司固定资产及在建工程进行可回收

金额评估，并出具评估报告，公司将根据资产评估结果确定本年度减值计提金额。

2、较上年同期减少的原因

由于 2020 年固定资产减值测试已经充分考虑了子公司破产重整的影响，充

分合理的计提了固定资产减值准备。2021 年度公司所处的经营环境未发生重大

变化，且本期固定资产变化不大，因此新增减值准备比去年同期大幅减少。

二、合同资产减值准备

1、减值情况

公司将合同资产分为单项重大单项计提减值准备和质保金组合、未结算工程

款组合，公司对单项重大单项计提项目，通过分析公司所在行业的特殊性及前期

合同履行的实际情况，判断公司按新收入准则时段法确认收入的合同不履行的风

险较低，但合同生产时间存在调整的情况，结合合同的签订时间、交货期、已获

取的项目进展等条件，以不同的实现概率估计合同资产的可收回金额，以公司实

际资金成本平均年化利率为折现率，由此测定合同资产的预期现金流量，与合同

资产的应收现金流量比对，从而确定合同资产减值金额；对于划分到组合的合同

资产，根据组合的性质判断预期信用损失，未结算工程款减值准备按公司应收账

款历史账龄计算迁徙率及历史损失率，计算得出预期信用损失，依据合同资产的

实际账龄计提合同资产减值准备。2021 年度公司计提合同资产减值准备共计

10,781.66万元，较上年同期减少 36,267.83 万元。

（1）烟台市台海集团有限公司（以下简称“台海集团”）项目合同资产

公司与台海集团签订容器类设备及锻件和专项竞优项目采购合同总金额为

582,296.00万元，截止至 2021年 12月 31日，公司与台海集团的合同资产余额

为 113,174.74 万元。

该项目已上报山东省政府，项目建设符合我国“十四五”规划要求。考虑到

公司所在行业的特殊性及同类项目合同履行的实际情况，虽然合同生产时间存在

调整的情况，但项目不履行的风险较小。公司通过对产品生产的合理预期，结合

合同的签订时间、交货期、已获取的项目进展、本年度公司金融机构贷款的年化

平均利率等条件，以不同的实现概率对合同资产进行测试，由此测定合同资产的

预期现金流量，与合同资产的应收现金流量比对，公司通过对合同资产减值的测

算,2021 年度台海集团项目合同资产预计损失率为 34.33%，应计提减值损失

38,965.55万元，2020 年公司已计提减值损失 33,952.60万元，故本年度公司新

增计提减值损失 5,012.94 万元。

2021 年度审计工作已全面开展，公司将积极配合会计师事务所开展必要的

审计程序，确保 2021 年度审计报告减值计提充分合理。

（2）境外项目合同资产

东方戈壁钢铁公司与二重集团德阳进出口有限责任公司（以下简称“二重进

出口公司”）、德阳万达重型机械设备制造有限公司（以下简称“德阳万达”）

签订年产 33 万吨高炉炼铁/转炉炼钢/连铸项目的设备供货总包合同，并指定德

阳万达为项目设备供货商，公司按照合同提供相关设备供货服务，截至 2021 年

12 月 31 日，德阳万达和二重进出口公司合同资产余额为 1,966.38 万元万元，

公司按照 50%的预计损失率计提减值准备该项目累计计提减值损失 983.19万元，

本年度未新增减值准备。

境外丝绸之路钢铁产业园与天津纺织集团进出口股份有限公司（以下简称

“天纺集团”）、德阳台海核能装备有限公司（以下简称“德阳台海”）签订年

产 100 万吨转炉炼钢/连铸项目一期设备供货分包合同，指定天纺集团作为一期

项目的总包商，德阳台海作为一期设备供货商，公司按照合同提供相关设备供货

服务，截至 2021年 12月 31日，德阳台海与天纺集团合同资产余额为 3,056.94

万元。公司按照 50%的预计损失率计提减值准备，该项目累计计提减值损失

1,528.47万元，本年度未新增减值准备。

2021 年度公司子公司德阳台海、德阳万达根据国际形势变化、客户履约能

力、项目的进展情况以及未交付合同资产的市场价值进行综合判断，认为该项目

不存在新增的减值风险，因此公司 2021年度未计提该项目的减值准备。2021年

度审计工作已全面开展，公司将积极配合会计师事务所开展必要的审计程序，确

保 2021 年度审计报告减值计提充分合理。

2、较上年同期减少的原因

由于 2020 年合同资产减值测试已经充分考虑了公司经营环境、合同履行情

况、合同进展等因素，充分合理计提了合同资产减值准备。2021 年企业所处的

经营环境未发生重大变化，且上述合同资产主要系前期延续的合同资产，合同未

有实质性变化，主要是公司合同资产总额与去年差异不大，且台海集团项目合同

资产本年度计提金额较少，因此新增减值准备比去年同期大幅减少。

三、信用减值准备

1、减值情况

公司对于收入准则规范的交易形成且不含重大融资成分的应收账款，始终按

照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。公司把应收账款分

为按照单项计提的应收账款和以账龄作为类似风险特征的组合，对应收账款坏账

准备计提。以账龄作为类似风险特征的应收账款组合，根据综合历史损失率及前

瞻性调整损失率确定预期信用损失率，对单项计提项目，根据取得的客观证据进

行分析判断，计算预计可回收金额。截至 2021 年 12 月 31 日公司应收账款原值

102,912.25万元，新增坏账准备金额 25,407.06万元，较上年同期增加 16,511.14

万元，坏账准备余额为 51,618.85万元，计提比例为 50.16%。

（1）台海集团应收账款

公司与台海集团签订容器类设备及锻件和专项竞优项目采购合同总金额为

582,296.00 万元，由于目前合同暂缓执行以及台海集团破产重整等原因，该款

项能否收回主要取决于合同能否继续执行及执行的时间等因素，公司综合考虑项

目的情况和应收账款的可收性，公司认为该应收账款存在一定的风险，对该项目

应收账款按单项进行减值测试。截至 2021 年末，公司对台海集团应收账款为

12,402.69 万元，预计损失率 34.86%，累计计提坏账准备 4,323.15 万元，本年

度新增减值准备 585.65 万元。

2021 年度审计工作已全面开展，公司将积极配合会计师事务所开展必要的

审计程序，确保 2021 年度审计报告减值计提充分合理。

（2）境外项目应收账款

境外东方戈壁钢铁公司与二重进出口公司、德阳万达签订年产 33 万吨高炉

炼铁/转炉炼钢/连铸项目的设备供货总包合同，并指定德阳万达为项目设备供货

商，受国际局势的影响，应收账款回收存在一定风险，德阳万达综合考虑项目情

况和应收账款的可回收性，对该项目应收账款按照单项进行减值测试。截至 2021

年末，德阳万达和二重进出口公司应收账款为 10,640.91万元，预计损失率 50%，

累计计提坏账准备 5,320.45万元，本年度未新增坏账准备。

境外丝绸之路钢铁产业园与天纺集团、德阳台海签订年产 100万吨转炉炼钢

/连铸项目一期设备供货分包合同，指定天纺集团作为一期项目的总包商，德阳

台海作为一期设备供货商，由于该项目受国际局势的影响，项目没有实质进展，

应收账款回收存在风险，德阳台海综合考虑项目情况和应收账款的可回收性，对

该项目应收账款按照单项进行减值测试。截至 2021 年末，德阳台海应收天纺集

团账面余额为 643.39 万元，预计损失率 100%，累计计提坏账准备 643.39 万元。

2021 年度公司子公司德阳台海、德阳万达根据国际形势变化、客户履约能

力、项目的进展情况进行综合判断，认为该项目应收账款不存在新增的减值风险，

因此公司 2021年度未计提该项应收账款的减值准备。

2021 年度审计工作已全面开展，公司将积极配合会计师事务所开展必要的

审计程序，确保 2021 年度审计报告减值计提充分合理。

2、较上年同期增加的原因

信用减值准备较上年同期增加，主要是因为公司与烟台玛努尔高温合金有限

公司（以下简称“高温合金”）应收账款计提减值增加。

公司与高温合金应收账款是双方签订的离心铸造耐热合金炉管、静态铸造件

及精密铸造件合同形成的应收账款。截至 2021 年 12 月 31 日高温合金应收账款

余额为 51,896.58 万元，2021 年 3 月 8 日高温合金与烟台台海核电、烟台台海

材料科技有限公司、烟台台海玛努尔智能装备有限公司三家公司进入实质合并破

产重整程序，上述应收账款应通过重整程序一并处理。2021 年末，因上述公司

的重整方案仍在制定中，公司按照审计程序与破产管理人进行沟通，根据目前破

产重整的进展情况公司判断应收账款回收存在一定风险，减值风险加大，公司对

其进行单独减值测试，经初步测试，2021年度新增减值准备 21,240.20 万元。

四、存货跌价准备

1、减值情况

公司于资产负债表日，对存货按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于

可变现净值的，计提存货跌价准备，计入当期损益。如果以前计提存货跌价准备

的影响因素已经消失，使得存货的可变现净值高于其账面价值，则在原已计提的

存货跌价准备金额内，将以前减记的金额予以恢复，转回的金额计入当期损益。

库存商品、在产品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，其可变现

净值按该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定；用于生

产而持有的材料存货，其可变现净值按所生产的产成品的估计售价减去至完工时

估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定。

截至 2021 年 12 月 31 日公司存货原值为 63,428.93 万元，年初存货跌价准

备余额为 17,768.81万元，本年度已经完工发货产品转销存货跌价准备 6,263.64

万元，本年度新增跌价准备金额 8,379.65万元，年末跌价准备余额为 19,884.82

万元，存货跌价准备计提比例为 31.35%。

2021 年度公司计提存货减值准备共计 8,379.65 万元，较上年同期增加

4,291.01万元。

2、较上年同期增加的原因

由于本年度公司订单不足，产量较低，原材料价格上涨，产品分摊的固定费

用较大等原因，导致在产品完工成本增加，因此计提的跌价准备增加。

问题三：

请详细说明烟台台海核电重整对你公司 2021年度财务状况与经营成果的具

体影响，以及相应的会计处理。

回复：

一、烟台台海核电重整对公司 2021 年度财务状况与经营成果的具体影响如

下：

1、核电行业的订单获取主要以招投标方式进行，受烟台台海核电重整对公

司正常投标影响较大，2021年度公司核电行业订单金额下降。

2、因烟台台海核电为公司的核心子公司，受烟台台海核电重整影响，公司

2021年度非民用核电新订单的数量和金额有所下降。

3、烟台台海核电重整事项对公司在金融机构的信用评级和授信业务产生较

大影响。

4、公司对烟台台海核电担保余额为 18.19 亿元，烟台台海核电进入破产重

整程序，存在债权人要求公司履行担保责任的风险。目前，公司已经被债权人向

法院申请破产重整，若法院裁定公司重整，保证债务的债权人有权在重整程序中

申报债权。

5、受烟台台海核电重整影响，公司对截至 2021年 12月 31日的固定资产、

合同资产、存货及应收账款等资产进行减值测试并计提减值准备。

6、烟台台海核电重整后，公司根据《企业破产法》的规定对烟台台海核电

各项金融机构借款停止计息，公司 2021年度财务费用大幅下降。

二、烟台台海核电重整对你公司 2021年度会计处理的影响

1、《企业会计准则第 33号—合并财务报表》第二章第六条规定，合并财务

报表的合并范围应当以控制为基础加以确定。第七条规定，母公司直接或通过子

公司间接拥有被投资单位半数以上的表决权，表明母公司能够控制被投资单位，

应当将该被投资单位认定为子公司，纳入合并财务报表的合并范围。

一级全资子公司烟台台海核电经法院裁定于 2020 年 12 月 19 日进入破产重

整程序，后经法院决定同意继续营业并准许“在烟台台海核电管理人的监督下自

行管理财产和营业事务”。

目前破产重整程序在持续推进中，烟台台海核电为公司全资子公司，未出现

公司股权被调整的情况，另外公司仍由管理层进行管理和经营，故 2021 年度仍

应将其纳入合并范围。公司 2021 年度合并财务报表范围包括烟台台海核电、德

阳台海、德阳万达、烟台台海材料科技有限公司、烟台台海玛努尔智能装备有限

公司，合并范围与 2020 年度相同，未发生变化，因此该事项在公司合并报表的

会计处理上没有实质影响。

2、

烟台台海核电作为公司全资子公司,主要收入来源于烟台核电，结合子公司

的经营情况、市场前景、公允价值及管理人对重整的积极预期，2021 年公司本

部在对长期股权投资进行分析和资产减值测试中，未发现减值迹象，故在本部报

表中未计提长期股权减值损失。

综上所述，烟台台海核电重整对公司 2021 年度报表的会计处理没有造成实

质性影响。

三、风险提示

截至回函日，烟台台海核电的破产重整方案尚未确定，破产重整进程及结果

尚存在不确定性，公司尚无法可靠预计长期股权投资和债权的可回收金额，破产

重整事项对公司本期利润或期后利润的影响暂时无法判断，公司将根据破产重整

结果，依据企业会计准则的相关规定进行相应的会计处理；同时，烟台台海核电

存在因重整失败而被法院宣告破产清算的风险，若烟台台海核电被裁定破产清

算，公司股票将面临被终止上市的风险；本公司将密切关注破产重整进程，积极

维护公司及公司股东的权利，并根据破产重整事项的进展及时履行信息披露义

务。

公司目前已被债权人申请破产重整，详情见公司于 2021 年 10 月 19 日披露

的《关于公司被债权人申请破产重整的提示性公告》（公告编号：2021-064）、

于 2022 年 1月 26日披露的《关于公司被债权人申请破产重整的进展公告》（公

告编号：2022-002）。截至回函日，法院尚未裁定受理本次破产重整申请。本次

重整申请是否被法院裁定受理，公司是否进入重整程序尚存在不确定性，公司将

密切跟进该事项的后续进展情况，及时披露有关的进展情况。

如法院裁定受理对公司的重整申请，公司将依法配合法院及管理人开展相关

重整工作，并依法履行债务人的法定义务。同时，根据《深圳证券交易所股票上

市规则》（2022 年修订）第 9.4.1 条第（七）项的规定，深圳证券交易所将对

公司股票实施退市风险警示。如果公司顺利实施重整并执行完毕重整计划，将有

利于优化公司资产负债结构，提升公司的持续经营及盈利能力；若重整失败，公

司将存在被宣告破产的风险。如果公司被宣告破产，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》（2022年修订）第 9.4.17条第（六）项的规定，公司股票将面临被

终止上市的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

问题四：

会计师事务所因无法就你公司应收控股股东烟台市台海集团有限公司（以

下简称“台海集团”）账款及合同资产减值、应收境外项目账款及合同资产减

值取得充分、适当的审计证据，而对你公司 2020 年度财务报告出具保留意见。

请你公司说明保留意见事项的影响是否消除。

回复：

公司已续聘中喜会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中喜会计师事

务所”）为公司 2021 年度审计机构。按照审计业务约定书的计划安排，中喜会

计师事务所已于 2021 年 12 月 13 日开始现场工作，并对关键审计事项进行预沟

通，开展审计工作涉及的实施审计程序，获取有关财务报表金额和披露的审计证

据。对公司 2020年度存在保留意见事项的内容已列入了 2021年度重点审计事项

中，包括不限于采取以下审计程序：获取相关合同、财务数据、资产盘点以及对

相关客户、政府部门、子公司破产重整管理人的访谈等。

截至回函日，公司 2021年度审计工作仍在进行中，公司 2020年度审计报告

中保留意见事项的影响是否消除尚存在不确定性，中喜会会计师事务所将依据获

取的信息作出最终的独立判断。公司将积极配合中喜会计师事务所，争取尽早消

除 2020 年度审计报告中的保留事项。

公司已于 2022年 1月 26日披露《2021年度业绩预告》（公告编号：2022-001），

预计 2021 年度净利润为负值，鉴于公司 2019 年度及 2020 年度净利润为负值，

若中喜会计师事务所对公司 2021 年度财务报告出具的审计报告中显示公司持续

经营能力存在不确定性，根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2022年修订）

第 9.8.1 条第（七）项的规定，深圳证券交易所将对公司股票实施其他风险警示。

若中喜会计师事务所对公司 2021 年度财务报告出具无法表示意见或者否定意见

的审计报告，根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2022 年修订）第 9.3.1

条第（三）项的规定，深圳证券交易所将对公司股票实施退市风险警示。敬请广

大投资者注意投资风险。

问题五：

你公司 2020年内部控制自我评价报告披露在财务报告和信息披露方面存在

内部控制重大缺陷。请你公司说明相关重大缺陷是否已整改完毕，在此基础上

说明是否可能触及《股票上市规则（2022 年修订）》9.8.1（四）因“公司最近

一年被出具无法表示意见或者否定意见的内部控制审计报告或者鉴证报告”而

被实施其他风险警示的情形，如是，及时、充分披露风险提示。

回复：

一、关于财务报告内部控制重大缺陷整改情况

2020 年度内部控制财务报告方面重大缺陷主要为：2020 年度公司修正前业

绩预告及业绩快报与公司 2020 年度实际利润存在重大差异，是由于公司在估计

资产的可回收金额时出现偏差，未能准确估计资产减值损失金额造成的。针对此

事项，公司对董事长王雪欣、总经理孙录友、财务负责人孙军及子公司相关负责

人予以内部通报批评，并以董事长王雪欣、财务负责人孙军为整改责任人，要求

各相关部门严格按照整改措施进行整改。

1、加强财务部门与审计机构及评估机构的业务沟通，提高风险预警及数据

分析能力。针对资产减值金额，财务部门在取得外部评估机构的有关评估资料后，

对于资产的减值金额重新进行测算，并就测算结果与前期业绩预告与业绩快报的

差异进行了及时更正。上述内控缺陷涉及的财务调整事项，公司已经在 2020 年

度的财务报表中进行调整。

2、组织财务人员、审计人员对《企业会计准则》及其有关规定进行了深入

研究，重点对财务人员进行会计准则、政策运用等方面的专项培训，提升财务人

员专业能力，夯实财务核实等基础工作，加强财务核算的准确完整，确保公司财

务核算更加充分公允准确地反映公司实际经营情况。

3、完善财务制度流程，提高财务管理水平。进一步梳理和完善有关财务管

理制度与流程，加强上市公司对各子公司的财务管理，切实提高公司及子公司的

财务核算和管理能力。要求财务部门持续加强与会计事务所、业务部门的沟通协

同，提高会计核算的规范性和财务报告编制质量。

4、持续完善内部控制运行，加强内部控制监督。遵照《企业内部控制基本

规范》等规定，进一步修订和完善各项内部控制制度，健全完善内部控制体系，

全面优化内部审计部门的建设，严格规范公司内部审计及内部控制管理工作，并

建立持续监督核查机制，以便及时发现内部控制缺陷并及时加以改进，保证内部

控制的有效性，确保公司持续规范运作。

二、关于信息披露内部控制重大缺陷整改情况

2020 年度内部控制信息披露方面重大缺陷主要为：公司及子公司收到包商

银行股份有限公司包头分行、北京银行股份有限公司济南分行诉讼，公司在收到

起诉书或知悉被起诉后，未及时对外披露，存在重大诉讼、仲裁事项未及时披露

的情形。公司子公司烟台台海核电出现债务到期未及时清偿情况，公司未及时披

露债务逾期的情况。针对此事项，公司对董事长王雪欣、总经理孙录友、财务负

责人孙军、董事会秘书马明予以内部通报批评，并以董事长王雪欣、财务负责人

孙军、董事会秘书马明为整改责任人，要求各相关部门严格按照整改措施进行整

改。

1、加强董事会办公室与业务部门及各子公司之间的工作联系，及时了解公

司内部重大信息，确保信息披露及时准确完整。针对未及时披露的重大事项，公

司董事会办公室及时与业务部门及子公司沟通了解情况，获取相关文件资料，公

司已于 2020年 6月 8日、6月 12日对上述重大诉讼仲裁事项进行补充披露，详

情见同日披露的《关于子公司部分债务逾期及累计涉及诉讼事项的公告》、《关

于子公司部分债务逾期及累计涉及诉讼事项的补充公告》（公告编号：

2020-034/036）。

2、开展信息披露内部专项整改，严格执行《重大信息内部报告制度》。根

据公司相关制度规定，完善重大信息汇报制度，提高对子公司及业务部门的重大

信息报告要求，明确重大信息的报告、传递、审核、披露程序，明确子公司及业

务部门内部重大信息报告责任人，要求及时向董事会办公室报送重大信息。公司

对信息披露专项整改已取得一定成效，目前公司内部重大信息已形成有效传递并

及时披露。

3、加强法律法规政策学习，提升规范运作意识。组织董事、监事、高级管

理人员及相关部门人员进行法律法规政策的培训，要求相关人员继续加强对《公

司法》、《证券法》、《股票上市规则》、《上市公司规范运作指引》、《上市

公司信息披露管理办法》和深圳证券交易所其他相关规定等的学习研究，持续提

高、强化规范运作意识，进一步强化相关人员规范运作意识和能力，切实提升公

司治理和内控管理水平。

4、继续加强信息披露管理，不断提升信息披露质量。公司将继续加强信息

披露管理及要求，明确各部门在信息披露工作的职责并密切关注跟踪与信息披露

相关的事项，实现及时、有效、准确的信息传递。进一步加强对信息披露相关责

任人的专业培训，重点加强对重大信息对外披露标准等规则的学习，确保严格按

照标准合规披露，切实提高公司信息披露质量。

5、持续完善内部控制运行，加强内部控制监督。遵照《企业内部控制基本

规范》等规定，进一步修订和完善各项内部控制制度，健全完善内部控制体系，

全面优化内部审计部门的建设，严格规范公司内部审计及内部控制管理工作，并

建立持续监督核查机制，以便及时发现内部控制缺陷并及时加以改进，保证内部

控制的有效性，确保公司持续规范运作。

三、风险提示

2020 年度，中喜会计师事务所未对公司 2020年度内部控制自我评价报告出

具审计报告或鉴证报告，公司尚未触及《深圳证券交易所股票上市规则（2022

年修订）》第 9.8.1 条第（四）项规定的因“公司最近一年被出具无法表示意见

或者否定意见的内部控制审计报告或者鉴证报告”而被实施其他风险警示的情

形。目前，公司 2021 年度内部控制自我评价报告正在编制中，中喜会计师事务

所将按照《企业内部控制基本规范》及相关规定对公司 2021 年度内部控制自我

评价报告执行鉴证工作，公司将积极配合其实施必要程序，中喜会计师事务所是

否对公司 2021 年度内部控制出具无法表示意见或者否定意见的审计报告或者鉴

证报告存在不确定性，公司将密切关注此事项，如触及《深圳证券交易所股票上

市规则（2022 年修订）》第 9.8.1 条第（四）项规定的因“公司最近一年被出

具无法表示意见或者否定意见的内部控制审计报告或者鉴证报告”而被实施其他

风险警示的情形，公司将及时履行信息披露义务并及时充分披露风险提示。

问题六：

你公司 2020 年内部控制自我评价报告称，公司未对重大诉讼仲裁事项及时

对外披露。

（1）请说明相关重大诉讼仲裁事项是否已经补充披露

回复：

关于公司 2020 年内部控制自我评价报告中所称公司未及时披露重大诉讼仲

裁事项，公司已于 2020 年 6月 8日、6月 12 日对上述重大诉讼仲裁事项进行补

充披露，详情见同日披露的《关于子公司部分债务逾期及累计涉及诉讼事项的公

告》、《关于子公司部分债务逾期及累计涉及诉讼事项的补充公告》（公告编号：

2020-034/036）。

截至回函日，公司对新增诉讼及诉讼进展事项的披露详见公司于 2020 年 8

月 4日、2020年 8月 29日、2020年 11月 11 日、2020年 12月 10日披露的《关

于公司新增债务逾期的公告》、《关于新增诉讼及诉讼的进展公告》、《关于公

司新增债务逾期的公告》、《关于新增诉讼及诉讼进展的公告》、《关于新增诉

讼及诉讼进展的公告》（公告编号：2020-041/050/051/069/083），于 2021 年

1月 30 日、2021年 1 月 28日、2021年 3月 10日、2021年 4月 24 日、2021年

7 月 8 日、2021 年 8 月 14 日、2021 年 11 月 24 日、2021 年 12 月 10 日、2021

年 12月 18日披露的《关于新增诉讼及诉讼进展的公告》、《关于新增诉讼的公

告》、《关于新增诉讼及诉讼进展的公告》、《关于新增诉讼进展的公告》、《关

于诉讼进展的公告》、《关于诉讼进展及收到催款函的公告》、《关于二级控股

子公司新增诉讼的公告》、《关于新增诉讼及诉讼进展的公告》、《关于诉讼进

展的公告》（公告编号：2021-001/004/021/030/053/058/078/084/086），于

2022 年 1 月 29 日、2022 年 2 月 11 日披露的《关于诉讼进展的公告》、《关于

诉讼进展的公告》（公告编号：2022-003/005）。目前，公司不存在应披露未披

露的重大诉讼仲裁事项。

（2）重大诉讼仲裁事项是否导致你公司主要银行账户被冻结，如是，说明

详情，以及你公司是否触及《股票上市规则（2022 年修订）》9.8.1（六）因“公

司主要银行账号被冻结”而被实施其他风险警示的情形，如是，请及时、充分

披露风险提示。

回复：

1、经自查，截至 2021年 12月 31日，公司被冻结的银行账户的资金余额为

100.83万元，占当期货币资金的 1.16%，具体情况如下：

单位：元

公司名称 开户行 余额 账户性质

台海核电

工行四川省眉山青神支行 - 一般户

工行四川省眉山市分行 - 基本户

中行四川省眉山分行 71,481.35 一般户

华夏银行烟台分行 11.57 一般户

北京银行济南分行 7,268.32 一般户

交通银行烟台莱山支行 0.25 一般户

招商银行烟台幸福路支行 500,199.82 一般户

烟台福山珠江村镇银行 483.67 一般户

德阳万达

建行庐山路支行 90,927.95 基本户

民生银行德阳分行 25,150.73 一般户

中行岷江西路支行 4,357.01 一般户

建行经开区建行 9.59 一般户

四川什邡农村商业银行股份有限公司营业部 213,408.16 一般户

工行东汽支行 87,132.96 一般户

德阳台海
民生银行德阳分行 941.90 一般户

招商银行成都武侯支行 6,920.63 一般户

  合计 1,008,293.91

2、对于被冻结账户是否属于公司主要银行账户的判断及是否触及《股票上

市规则（2022年修订）》9.8.1（六）因“公司主要银行账号被冻结”而被实施

其他风险警示的情形。

基本存款账户通常认为系公司主要银行账户，基本存款账户被冻结会导致公

司无法提取现金，但公司目前资金支付主要采用银行转账、汇款、支票、本票等

方式，因此基本存款账户被冻结对公司生产经营产生的影响较小。母公司台海核

电的注册地位于四川省青神县黑龙镇，而公司实际经营地位于山东省烟台市莱山

经济开发区；母公司基本存款账户位于四川眉山，公司考虑便捷性、时间以及成

本等因素，未将该基本账户作为公司日常经营活动中的主要账户使用。

一般存款账户通常不被认为系公司主要银行账户。公司一般存款账户被冻结

金额占公司净资产比例较小，被冻结一般存款账户不是公司主要银行账户。一般

存款账户被冻结对公司资金的周转产生一定影响，但公司目前仍可以通过其他未

被冻结的一般存款账户进行日常结算业务，暂不会对公司的正常运行、经营管理

造成实质影响。

综上，公司所被冻结银行账户均非公司主要银行账户，公司目前未触及《深

圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》第 9.8.1 条第（六）项规定的因

“公司主要银行账号被冻结”而被实施其他风险警示的情形。但若账户冻结时间

延续及公司其他账户可能被进一步冻结，可能对公司的生产经营等造成实质性不

利影响，存在最终可能导致公司发生《深圳证券交易所股票上市规则》（2022

年修订）第 9.8.1条第（六）项规定情形的风险。

今后，公司会继续按照国家法律、法规、深圳证券交易所《股票上市规则》和《上

市公司规范运作指引》等规定，诚实守信，规范运作，认真和及时地履行信息披露义务。

特此公告。

台海玛努尔核电设备股份有限公司董事会

2022年 2月 18日

	回复：